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АНОТАЦІЯ

Чухрай Р.В. Основні шкідники ячменю ярого та удосконалення системи

захисту культури в Правобережному Лісостепу України. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 202 «Захист і карантин рослин» (20 Аграрні науки та

продовольство). – Уманський національний університет садівництва, Умань,

2024.

Вступна частина дисертаційної роботи містить обґрунтування

актуальності теми досліджень, мету і завдання, наукову новизну та практичне

значення отриманих результатів.

В першому розділі дисертації наведені дані вчених щодо шкідливого

впливу комах у посівах польових зернових культур, в тому числі і ячменю ярого.

Наведені дані про шкідливий ентомокомплекс та фактори, що впливають на його

структуру. Висвітлена інформація про окремі групи комах, що наявні в Україні

(внутрішньостеблові шкідники, шкідники сходів і ін.). Висвітлена інформація

про шкідливість основних шкідників ячменю із рядів Thysanoptera, Hemiptera,

Diptera, Coleoptera, Lepidoptera, Hymenoptera, їх біологію та характерні для цих

видів особливості. Наведено основні та найбільш поширені методи контролю

шкідників в системах захисту, обґрунтовано їх застосування, проаналізовані

позитивні та негативні сторони їх застосування. У підсумку з отриманих даних

можна зробити висновки про необхідність уточнення та вивчення видового

складу шкідників на ячмені ярому, у зв’язку з постійними змінами динаміки

популяцій та коливанням клімату на території, де проводились досліди. Крім

того, потрібно удосконалювати елементи системи захисту ячменю від шкідників,

так як їх динаміка, фази шкідливості комах для культури та інші фактори

постійно варіюють.

Дисертаційна робота виконана в 2017-2020 рр. в умовах дослідного поля

Уманського національного університету садівництва. При закладанні дослідів

було поставлено за мету вивчити ефективність застосування інсектицидів Децис
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профі 25 WG, в.г., Карате 050 CS мк.с., Децис Ф Люкс 25 ЕС к.е. без або з

передпосівною обробкою насіння протруйниками Гаучо Плюс 466 FS, TH та

Максим Форте 050 FS, т.к.с. за умови зміни строків появи шкідників в посівах

культури. Проаналізувати та виявити найбільш ефективну комбінацію

препаратів та спосіб захисту культури від домінуючих шкідників протягом усіх

фаз вегетації. Схема польового досліду передбачала 5 дослідних варіантів на

двох різних сортах.

Шляхом обліків і спостережень було встановлено видовий склад

шкідливого ентомокомплексу та домінуючі види в посівах культури. Впродовж

періоду досліджень в посівах ячменю ярого, сівозміни кафедри захисту і

карантину було виявлено 22 небезпечних для культури види із шести рядів.

Впродовж першого року досліджень було виявлено 16 шкідливих видів, з яких

економічний поріг шкідливості перевищили Brachycolus noxius Mord., Schizaphis

graminum Rond., Sitobion avenae F., Haplothrips tritici Kurd., Eurygaster integriceps

Put., Agriotes sputator L.. В 2018 році було виявлено 16 шкідливих видів з деякою

відмінністю від попереднього року. Домінуючими шкідниками при цьому знову

були Brachycolus noxius Mord., Schizaphis graminum Rond., Sitobion avenae F.,

Haplothrips tritici Kurd., Eurygaster integriceps Put., лише Agriotes sputator L.

показав меншу чисельність з минулим роком. Впродовж третього року

досліджень шкідливий ентомокомплекс налічував 18 небезпечних для культури

видів, ситуація з домінантними видами залишалась аналогічною до попередніх

років. Аналізуючи видовий склад 2020 року, можна сказати про уже сформовану

закономірність домінантних видів: протягом вегетації було виявлено 16

небезпечних для культури видів із домінантними шкідниками Brachycolus noxius

Mord., Schizaphis graminum Rond., Sitobion avenae F., Haplothrips tritici Kurd.,

Eurygaster integriceps Put..

Варто також звернути увагу на такі види шкідників як Oulema melanopus

L. та Oulema lichenis Voet, які були присутні в посівах культури за весь час

досліджень, але не перевищували ЕПШ. Якщо оцінювати їх шкоду як окремих

видів, то вона буде незначна, проте їх сукупна чисельність перевищуватиме
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економічний поріг для п’явиці, а отже буде завдана відчутна шкода культурі. Як

відомо, їх біологія розвитку досить схожа, а тому їх кількість потрібно постійно

моніторити та за потреби вживати захисних заходів.

Серед шкідників сходів велике значення мають листогризучі види. В

умовах наших досліджень основними фітофагами сходів виявились листогризучі

блішки Phyllotreta vittula R.. та Chaetocnema hortensis Geoffr.. Як відомо з

літературних даних, при сухій та теплій погоді, що мала місце впродовж трьох

років з чотирьох, втрати врожаю від їх шкідливості можуть сягати 0,2 – 0,3 т/га,

а також зменшують асиміляційну поверхню рослин та притуплюють ріст

культури.

При вивченні впливу абіотичних факторів на шкідників був розрахований

та проаналізований гідротермічний коефіцієнт, який характеризує зволоженість

території. Він розраховується відношенням суми опадів в мм за період з

середньодобовими температурами повітря вище 10 оС до суми температур за той

же час, зменшеної в 10 разів. Чим нижчий показник ГТК, тим посушливіші

погодні умови. Як показали розрахунки, середньобагаторічний показник ГТК

для нашої зони дорівнює 1,3 для травня, 1,6 для червня, 1,5 для липня та 1,1 для

серпня. В період досліджень цей показник коливався для травня в межах 0,3–0,7,

для червня — 0,7–1,4, в липні цей показник сягав 0,6–1,5, в серпні — 0,04–0,5.

Як бачимо, спостерігається зменшення показника ГТК в сторону більш

посушливого клімату.

Кожний вид комах потребує певної суми ефективних температур

необхідних для їх нормального розвитку і життєдіяльності. Відповідно, нами

було відстежено строки появи шкідників у посівах в період досліджень у

порівнянні з даними літератури. В 2017 році була рання та тепла весна, що

позначилось ранніми строками появи шкідників в посівах культури. На декаду

раніше загальноприйнятих строків були виявлені блішка смугаста хлібна, клопик

злаковий, цикадка шестикрапкова, клоп шкідлива черепашка, п’явиця синя, муха

пшенична, пильщик чорний. В 2018-2019 роках, крім зазначених вище видів,

додалась п’явиця червоногруда. Весна та початок літа 2020 року були
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холодними, а отже зміни в строках появи шкідників були незначними та не

брались до уваги.

З метою захисту ячменю від шкідливих комах, чисельність яких

перевищувала показник ЕПШ, були проведені заходи захисту. Передпосівна

обробка насіння препаратами Гаучо Плюс 466 FS, ТН норма витрати 0,5 л/т в

комбінації з фунгіцидним протруйником Максим Форте 050 FS, т.к.с. норма

витрати 1,5 л/т показали високу технічну ефективність проти шкідників в

початкові фази росту ячменю. В середньому за три роки (2018-2020 рр.)

пошкодження листкової поверхні на 14-й день після появи сходів в контрольних

варіантах сорту Квенч та Командор знаходилось на рівні 1,9 %. У варіантах з

обробкою насіння рослини пошкоджувались в середньому на 0,4% сорту Квенч

та на 0,5 % сорту Командор. Ефективність протруйників на 21-й день складала

4,3 % у варіантах з передпосівною обробкою насіння проти 9,0 % у контрольному

варіанті сорту Квенч. На сорті Командор технічна ефективність по дослідних

варіантах склала в середньому 10,3 % проти 5,7 % в контрольному варіанті.

Варто зазначити, що на 21-й день після обробки, косіння ентомологічним сачком

показало майже однакову кількість листогризучих блішок. Різниця в

пошкодженні листкової поверхні пояснюється тим, що в перші два тижні після

появи сходів рослини з обробленого насіння пошкоджувались менше. Тому, при

однаковій кількості шкідників в пізніший термін відсоток пошкодження теж був

менший. Ефективність інсектицидного захисту, як можемо побачити з даних

вище, є високою в перші три тижні після сівби. В подальшому захисна дія

інсектицидного протруйника Гаучо Плюс 466 FS, ТН знижується.

З метою захисту культури під час вегетації проводили дві обробки

інсектицидами. Перша обробка проводилась в фазу кінця кущення-трубкування

проти злакових попелиць, трипсів, п’явиці синьої та червоногрудої.

Обліки та спостереження показали, що на 3-й день після обприскування

інсектицидами, чисельність попелиць знижується до невідчутного економічного

рівня у всіх досліджуваних варіантах. Найкращу технічну ефективність показав

препарат Децис Профі 25 WG, в.г.– 95,1% на сорті Квенч та 95,2% на сорті
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Командор. На сьомий день після обприскування, чисельність злакових попелиць

дещо зросла, та знаходилась на рівні 3,5-5,5 особин на стебло. Така кількість

попелиць близька до економічного порогу шкідливості, що на ячмені ярому

становить – 5-10 особин на стебло. Аналіз чисельності попелиць показав, що

технічна ефективність інсектицидів знаходилась на високому рівні (87,8-91,5 %),

різниця між варіантами досить незначна, але кращу ефективність знову

показавав препарат Децис Профі 25 WG, в.г. На 14-й день після обприскування

чисельність попелиць перевищила ЕПШ, проте їх кількість була значно меншою

ніж у контрольних варіантах. Розрахована технічна ефективність даних

препаратів в двотижневий термін був в межах 62,9 % до 78,3 %. Кращий

результат був у варіанті з Децис Профі 25 WG, в.г. на сорті Квенч та становив –

78,3 %, найменший – на сорті Командор з обприскуванням Децис f-Люкс 25 ЕС,

к.е..

Технічна ефективність досліджуваних інсектицидів проти пшеничного

трипса на третій день після обприскування, була дещо меншою ніж для попелиць

(95,2 % проти 89,7 %). В цілому ж, технічна ефективність інсектицидів була

досить високою та знаходилась на рівні 80,8 – 89,7 %, кращий результат був у

варіанті з Децис Профі 25 WG, в.г. на сорті Командор. Результати обліків на 7-й

день після внесення препаратів показали збільшення чисельності на всіх

варіантах, хоча кількість трипсів не досягала рівня ЕПШ. Технічна ефективність

при цьому була на рівні 72,7-80,0 % в залежності від варіанту та сорту. Через два

тижні після обприскування пшеничний трипс в контрольних варіантах збільшив

свою чисельність до 42-43 особин на стебло, що на 13-17 особин більше ніж до

внесення препаратів. В цілому ж по варіантах кількість трипсів досягла

економічного порогу шкідливості, технічна ефективність інсектицидів при

цьому становила 57,1-67,4 %.

В період досліджень серед п’явиць на ячмені ярому переважала за

чисельністю п’явиця синя. Проте її кількість на облікову площу не досягала рівня

економічного порогу шкідливості. Слід взяти до уваги, що сумарна кількість
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п’явиці синьої та червоногрудої була небезпечною для культури, а тому слід

проводити заходи захисту від цих шкідників.

Аналіз отриманих даних показав, що ефективність застосованих

інсектицидів проти п’явиці знаходилась на рівні 82,3-88,2 %. Найвища технічна

ефективність порівняно з іншими варіантами була на сорті ячменю ярого

Командор, при застосуванні інсектициду Децис Профі 25 WG, в.г.– 88,2 %.

Обліки проведені на 7-й день після обприскування показали, що кількість

екземплярів п’явиці як червоногрудої так і синьої залишалась на безпечному для

культури рівні. Збільшення чисельності в середньому до 6 екз./м2 екземплярів на

м2 в двотижневий термін можна пояснити відродженням личинок із яєць, проте

на даному етапі чисельність так і не досягла економічно відчутного рівня. Так

як, п’явиці в нашій зоні мають одне покоління, обробка інсектицидами в фазу

кущення-трубкування дозволяє знизити чисельність цих шкідників до мінімуму.

Друге обприскування інсектицидами з метою контролювання домінуючих

фітофагів в посівах ячменю проводилось з метою контролювання чисельності

клопа шкідливої черепашки. Як відомо, в період молочно-воскової стиглості

зерна найбільшу небезпеку для зернових культур спричиняють личинки цього

шкідника, а тому внесення інсектицидів варто проводити за відродження

личинок з яєць. Період відкладання яєць у клопів досить тривалий та сягає 40-50

діб, тому найбільш раціонально проводити обприскування при наявності трьох

личинок на м2. В умовах дослідного поля Уманського національного

університету (м. Умань) така кількість личинок, в середньому за роки

досліджень, спостерігалась в ІІ декаді червня, що співпадало з молочною

стиглістю зерна, тому обприскування інсектицидами проводили саме в цей

період. Технічна ефективність інсектицидів проти клопа шкідливої черепашки

на 3-й день після обприскування була в межах 90,0-96,7 %, найвища

спостерігалась у варіанті з Децис профі на рослинах сорту Квенч. Через тиждень

після застосування інсектицидів чисельність клопа була низькою, спостерігалось

незначне збільшення його кількості, що пов’язане з відродженням з яєць

молодих личинок. Технічна ефективність інсектицидів була досить високою та
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залишалась в межах 84,5 – 89,1 %. Обліки на 14-й день після обприскування

показали чисельність клопа на дослідних варіантах в межах 2,1-2,9 екз./м2, що є

досить близьким до показника економічного порогу шкідливості. Є підстави

вважати, що внесення досліджуваних препаратів дає змогу ефективно боротись

з даним шкідником більше двох тижнів, що є добрим результатом.

Застосовані нами елементи захисту ячменю ярого дозволили зберегти і

підвищити врожайність культури та поліпшити її якість. Врожайність культури,

як головного показника ефективності вирощування, сорту Квенч коливалась в

межах 3,19-4,86 т/га в 2018 році, 3,16-5,46 т/га в 2019 році та в 3,75-5,44 т/га в

2020 році. При цьому найменша врожайність впродовж досліджень

спостерігалась в контрольному варіанті, без обробки насіння та застосування

засобів захисту в період вегетації. Найвища врожайність була в 2019 році та

становила 5,46 т/га на варіанті з протруєнням насіння та з дворазовим


[…]


Вартість валової

продукції грн/га

10 846 12 104 16 524 13 838 14 756 9 622 9 894 16 014 15 198 15 130

В тому числі додаткова,

грн

- 1258 5 678 2 992 3 910 - 272 6392 5576 5508

Прибуток, грн. 3577,5 2625,5 6 953,5 4 166,3 5131,7 2 353,5 415,5 6 443,5 5 526,3 5505,7

Рівень рентабельності, % 49,2 27,7 72,7 43,5 53,3 32,4 4,4 67,3 57,1 57,2
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Додаток Г2

Економічна ефективність застосування інсектицидів для захисту ячменю сорту Квенч та Командор від шкідників

протягом вегетації (2019 р.)

Показники

Сорт Квенч Сорт Командор
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Урожайність, т/га 3,16 3,76 5,46 4,53 5,03 3,45 4,18 5,38 5,04 5,22

Прибавка врожаю, т/га - 0,6 2,3 1,37 1,87 - 0,73 1,93 1,59 1,77

Матеріально-грошові

затрати на 1 га, грн.

9268,5 10498,5 10716,5 10862,1 10703,7 9268,5 10498,5 10716,5 10862,1 10703,7

В тому числі витрати на

проведення заходів

захисту

- 1230,0 1448,0 1593,6 1417,2 - 1230,0 1448,0 1593,6 1417,2

Собівартість 1 т

продукції, грн

2933,1 2792,2 1962,7 2397,8 2128,0 2686,5 2511,6 1991,9 2155,2 2050,5

Ціна реалізації, грн/т. 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400

Вартість валової

продукції грн/га

10744 12784 18564 15402 17102 11730 14212 18292 17136 17748

В тому числі додаткова,

грн

- 2040 7820 4658 6358 - 2482 6562 5406 6018

Прибуток, грн. 1475,5 2255,5 7547,5 4539,9 6398,3 2461,5 3713,5 7575,5 6273,9 7044

Рівень рентабельності, % 15,9 21,5 70,4 41,7 59,8 26,6 35,4 70,7 57,8 65,8
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Додаток Г3

Економічна ефективність застосування інсектицидів для захисту ячменю сорту Квенч та Командор від шкідників

протягом вегетації (середнє 2020 р.)

Показники

Сорт Квенч Сорт Командор
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Урожайність, т/га 3,75 4,37 5,44 5,23 5,33 3,64 4,33 5,4 5,19 5,32

Прибавка врожаю, т/га - 0,62 1,69 1,48 1,58 - 0,69 1,76 1,55 1,68

Матеріально-грошові

затрати на 1 га, грн.

7 268,5 9 478,5 9 570,5 9 671,7 9 624,3 7 268,5 9 478,5 9 570,5 9 671,7 9 624,3

В тому числі витрати на

проведення заходів

захисту

- 2 210 2 302 2 403,2 2 355,8 - 2 210 2 302 2 403,2 2 355,8

Собівартість 1 т

продукції, грн

1 938,3 2 169,0 1 759,2 1 849,3 1 805,7 1 996,8 2 189,0 1 772,3 1 863,5 1 809,1

Ціна реалізації, грн/т. 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400 3 400

Вартість валової

продукції грн/га

12 750 14 858 18 496 17 782 18 122 12 478 14 382 18 360 17 646 18 088

В тому числі додаткова,

грн

- 2 108 5 746 5 032 6 120 - 2 346 5 984 5 270 5 712

Прибуток, грн. 5 481,5 5 379,5 8 925,5 8 110,3 8 497,7 5 209,5 4 903,5 8 789,5 7 974,3 8 463,7

Рівень рентабельності, % 75,4 56,8 93,3 83,9 88,3 71,7 51,7 91,8 82,4 87,9
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Додаток Д1
Технологічна карта вирощування ячменю ярого в умовах НВВ Уманського НУС

Культура Ячмінь ярий

Сорт Квенч, Командор

Урожайність т/га 4,57

Попередник Пшениця озима

Площа 1 га

№

п/п

Технологічна операція
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Основний обробіток ґрунту

1. Лущення стерні на глибину 6-8 см га 2 Т-150К ЛДГ-15 1 1 66,20 0,03 0,2115 34,30 1,05 1,05 2,9 2,9

2. Плоскорізний обробіток на глибину 20-22см га 1 Т-150 КПГ-250 1 1 11,00 0,09 0,6364 34,30 3,13 3,13 11,9 11,9

Разом за період 0,8479 4,18 4,18 14,8

Передпосівний обробіток ґрунту та сівба

3. Ранньовсняне боронування га
1 Т-150

СГ-21

БЗТС-1,0

1

21
1 99,3 0,01 0,0705 34,30 0,34 0,34 1,5 1,5

4. Передпосівна культивація на глибину загортання насіння (3-4

см)

га
1 Т-150

С11У

КПСП-4,0

1

2
1

45,6 0,02 0,1535 34,30 0,68 0,68 2,4 2,4

5. Протруювання насіння (Гаучо Плюс 466 FS, ТН 0,5 л/т +

Максим Форте 050 FS, т.к.с. 1,5 л/т)

т
0,2 ПС-10 1

2
70,2 0,0028 0,04 20,52 0,05 0,05

6. Навантаження насіння т 0,2 Вручну 1 4,5 0,038 0,2672 18,54 0,70 0,70

7. Транспортування та завантаження сівалок насінням т 0,2 ГАЗ-3307 УЗСА-40 1 1 0,038 0,2672 0,00 0,00

8. Сівба звичайним рядковим способом (норма висіву 5 млн.

шт/га (200 кг/га), глибина загортання 4-6 см)

га
1 Т-150 СЗ-5,4 2 1

26,2 0,038 0,2672 39,83 1,51 1,51 4,5 4,5

Разом за період 1,0651 2,53 0,75 3,28 8,4

Догляд за посівами

9. Підвезення води для приготування робочого розчину т 0,3 Т-150К МЖ-10 1 1 42,10 0,02 0,1373 26,55 0,53 0,53 1,03 1,03

10. Приготування розчину, доставка та внесення гербіцидів (Пріма

– 0,4 л/га, вода 300 л/га)

га
1 МТЗ-80 ОП-2000-2-01 1 1

51,00 0,02 0,1373 39,83 0,80 0,80 1,25 1,25

11. Підвезення води для приготування робочого розчину т 0,3 Т-150К МЖ-10 1 1 42,10 0,02 0,1373 26,55 0,53 0,53 1,03 1,03

12. Приготування розчину, доставка та внесення інсектицидів

(Децис Профі – 0,04 л/га, вода 300 л/га)

га
1 МТЗ-80 ОП-2000-2-01 1 1

51,00 0,02 0,1373 39,83 0,80 0,80 1,25 1,25

13. Обстеження посіву і виявлення враженості хворобами і

шкідниками (За необхідності застосовують обприску - вання

інсектицидами та фунгіцидами)

га

1
Проводить

спеціаліст
1 0,07

14. Підвезення води для приготування робочого розчину т 0,3 Т-150К МЖ-10 1 1 42,10 0,02 0,1373 26,55 0,53 0,53 1,03 1,03

15. Приготування розчину, доставка та внесення інсектицидів

(Децис Профі – 0,04 л/га, вода 300 л/га)

га
1 МТЗ-80 ОП-2000-2-01 1 1

51,00 0,02 0,1373 39,83 0,80 0,80 1,25 1,25

Разом за період
0,89 3,99 3,99 6,84

Збирання врожаю

16. Пряме комбайнування з подрібненням соломи та розкиданням

соломи по полю

га
1 Дон-1500 1

7,8 0,1244 0,8705 39,83 4,95 4,95 16,2 16,2

17. Транспортування зерна від комбайна т.

км
21,82 ГАЗ-3307 1 0,1244 0,8705

18. Очищення та сортування зерна т
4,57 ЗАВ-20 1 3 119 0,037 0,7941 20,52 0,76 0,76

19. Сушіння зерна т
4,57 Україна-18 1 1 126,00 0,036 0,25 20,52 0,74 0,74

20. Транспортування зерна в склад Т 4,15 У13-ТЛ-50 1 350 0,02 0,14 20,52 0,41 0,41

Разом за період
2,9251 4,95 1,91 6,83 16,2

Разом
5,7281 15,65 2,66 18,28 46,24

Додаток Д2

Собівартість вирощування ярого ячменю по озимій пшениці без обробки інсектицидами (контроль) (урожайність – 4,57

т/га)
Показник На 100 га посіву На 1 га посіву На 1 т продукції Структура витрат, %

Витрати працю, люд,-год. 572,81 5,72 1,25 -

Заробітна плата з

нарахуваннями, грн

94 275,14 942,75 206,3 10,17

Насіння, грн 300 000 3000 656,45 32,36

Засоби захисту рослин,

грн

- - - -

ПММ, грн 242 480 2 424,8 530,6 26,16

Амортизаційні

відрахування, грн

86 018 860,18 188,22 9,29

Ремонт основних засобів,

грн

89 687 896,87 196,25 9,67

Транспортні витрати, грн 49 998 499,98 109,4 5,39

Інші матеріальні витрати 15 879 158,79 34,74 1,72

Страхові платежі, грн 14 761 147,61 32,30 1,60

Загальновиробничі

витрати

33 752 337,52 73,85 3,64

Разом виробничі витрати

(виробнича собівартість),

грн

926 850,14 9268,50 2028,11 100
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