РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Чухрая Романа Васильовича на тему:

«Основні шкідники ячменю ярого та удосконалення системи захисту культури в

Правобережному Лісостепу України», подану на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 202 Захист і карантин рослин

галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство

1. Актуальність обраної теми дисертації та її зв’язок з науковими

програмами, темами.

Серед зернових культур ячмінь ярий займає в Україні чільне третє місце як

за площею посівів, так і за обсягами виробництва. В зерні ячменю ярого

міститься 65–68 % вуглеводів, 7–18 % білка, 2,1 % жиру, 1,5–2,5 % золи і 3–5 %

клітковини, що обумовлює його багатопланове використання для продовольчих,

технічних і кормових цілей.

Проте отримання високих та сталих врожаїв ячменю, неможливе без

сучасних систем захисту культури спрямованих на обмеження життєдіяльності

комплексів фітофагів, для яких рослина є харчовим субстратом. В Україні

потенційні втрати врожаю зернових колосових культур, в тому числі і ячменю

ярого, від шкідливих організмів агроценозу становлять близько 10 млн т., або

20% валового збору зерна. Серед фітофагів основними конкурентами людини за

ресурси, які генерує сільське господарство є комахи-шкідники.

Починаючи з кінця ХХ ст., спостерігаються значні зміни у видовому складі

та чисельності шкідників сільськогосподарських культур, які пов’язані як з

практичною діяльністю людини, що спрямована на істотне підвищення

продуктивності сільськогосподарських культур, так і змінами клімату, які

призводять до виникненню нових умов розвитку, що сприятливі для одних і

несприятливі для інших видів комах. В результаті цих процесів відбуваються

зміни ареалів, сезонної активності, чисельності популяцій шкідників і, як

наслідок значні трансформації в агроценотичному комплексі..

Саме тому розробка та удосконалення систем захисту ячменю ярого на

основі ґрунтовного вивчення шкідливого ентомокомплексу агроценозу культури

та біології домінуючих видів обумовлює актуальність обраного напряму

досліджень.

Дисертаційна робота є результатом виконання автором наукової роботи,

яка є складовою тематики досліджень кафедри захисту і карантину рослин

Уманського національного університету садівництва «Уточнення видового

складу основних шкідників, збудників хвороб і бур’янів та удосконалення

систем захисту сільськогосподарських культур від них в умовах Правобережного

Лісостепу України», що входить у Програму наукових досліджень Уманського

національного університету садівництва «Розробка методологічних підходів і

практичного механізму еколого-збалансованого природокористування у сфері

аграрного виробництва» (номер державної реєстрації 0108U009772).

2. Мета і завдання дослідження. Метою дослідження є уточнити

біологічні особливості основних шкідників ячменю, які пов’язані зі зміною

клімату та удосконалити систему хімічного методу захисту культури від них.

Для досягнення мети дослідження передбачалося вирішити наступні

завдання: уточнити видовий склад основних шкідників культури за умов

потепління клімату; встановити залежність чисельності та розвитку фітофагів від

гідротермічного коефіцієнта Селянінова; уточнити строки появи фітофагів на

посівах культури; провести аналіз урожайності культури та пошкодження зерна

фітофагами; побудувати систему хімічних заходів захисту культури від

шкідників; визначити технічну ефективності хімічних засобів захисту;

проаналізувати структурні елементи врожайності ячменю; визначити економічну

складову захисних заходів;

3. Наукова новизна одержаних результатів полягає у встановленні

видового складу ентомокомплексіу агроценозу ячменю ярого та визначенню

домінуючих видів фітофагів культури і їх впливу на урожайність культури.

Вперше в умовах зони проведення досліджень встановлено зміни у

фенології шкідників ячменю, які полягають у більш ранньому, порівняно з

багаторічними даними, виходу їх на посіви ячменю ярого.

Удосконалено систему захисту ячменю ярого в початкові фази росту за

допомогою передпосівної обробки насіння інсектицидами Гаучо Плюс 466 FS, в

комбінації з Максим Форте 050 FS проти листогризучих шкідників у початкові

фази розвитку.

Доведено доцільність дворазового застосування інсектицидів Децис Профі

25 WG, в.г , Карате Зеон 050 СS мк.с. та Децис f-Люкс 25 EC, к.е. в період

вегетації проти домінуючих шкідників.

Встановлено, що запропонована система захисту ячменю ярого не лише

знижує чисельність і шкідливість домінуючих видів, а і впливає на поширення

вірусних та мікоплазмових хвороб.

Ґрунтуючись на результатах досліджень, розроблено рекомендації із

застосування системи захисту ячменя ярого, яка полягає у використанні

препаратів Гаучо Плюс 466 FS, ТН у нормі витрати 0,5 л/т + Максим Форте 050

FS, т.к.с. в нормі витрати 1,5 л/т для обробки насіння перед сівбою та внесення у

посіви інсектициду Децис Профі 25 WG, в.г. – 0,04 кг/га.

4. Ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень,

висновків і пропозицій здобувача.

Ознайомлення з науковим дослідженням Чухрая Р.В. дозволяє

стверджувати що наукові положення роботи, висновки і пропозиції є

обґрунтованими та достовірними. Зміст кваліфікаційної роботи висвітлює всі

проблемні аспекти теми. Результати, що одержані здобувачем мають

підтвердження у наукових публікаціях за темою роботи вітчизняних та

іноземних дослідників, матеріалах міжнародних організацій, інформаційних

ресурсів мережі Internet тощо.

Найвагомішим результатом роботи є доведення ефективності

запропонованої системи захисту ячменю ярого з метою підвищення врожайності

і структури врожаю культури. Запропоновані здобувачем підходи до захисту

ячменю можуть бути використані для удосконалення існуючих технологій

вирощування інших зернових культур

Позитивом роботи є використання гідротермічного коефіцієнту Селянінова

для обґрунтування змін фенології шкідливих видів.

5. Теоретичне та практичне значення дисертаційного дослідження.

Наукове значення результатів дисертаційної роботи полягає в

обґрунтуванні змін ентомокомплексу посівів ячменю ярого та біології

домінуючих видів під впливом змін кліматичних умов.

Практичне значення отриманих результатів дисертації полягає у

доведеності доцільності застосування системи захисту ячменю ярого, яка

ґрунтується на передпосівній обробці насіння інсектицидами Гаучо Плюс 466

FS, в комбінації з Максим Форте 050 FS та дворазового застосування

інсектицидів Децис Профі 25 WG, Карате Зеон 050 СS. та Децис f-Люкс 25 EC, в

період вегетації з метою контролю популяцій домінуючих шкідників та

покращення кількісних показників продуктивності культури.

Результати досліджень були апробовані в виробничих умовах

фермерського господарства «Світлий лан» Уманського району Черкаської

області на площі 35 га. Впровадження розроблених елементів захисту ячменю

ярого на сорті «Квенч» забезпечило прибуток на рівні 9571,5 грн/га та

збільшення рентабельності культури до 100%.

Матеріали дисертаційної роботи апробовані при викладанні дисциплін

«Сільськогосподарська ентомологія», «Токсикологія пестицидів, біобезпека та

безпека праці у захисті рослин» та «Загальна вірусологія» в Уманському

національному університеті садівництва.

6. Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях.

Основні наукові положення, результати дослідження та висновки

викладено у 14 наукових працях, з них 4 статті у наукових фахових виданнях

України. Апробація результатів наукового дослідження відбулася в рамках

восьми міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференцій.

7. Характеристика єдності змісту дисертації та відповідності

спеціальності, за якою вона подається до захисту. Дисертаційну роботу

Чухрая Романа Васильовича на тему «Основні шкідники ячменю ярого та

удосконалення системи захисту культури в Правобережному Лісостепу

України», що подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 202

Захист і карантин рослин, викладено на 179 сторінках машинописного тексту, в

т. ч. 107 ‒ основного тексту, включаючи 24 таблиці та 7 рисунків. Дисертаційна

робота складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, рекомендацій

виробництву, списку використаних джерел, який нараховує 206 найменувань, з

них 68 – латиницею, та додатків. Дисертаційну роботу оформлено відповідно до

Вимог до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України від

12.01.2017 р. № 40 (зі змінами), відповідає вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами).

Результати наукової роботи Чухрая Р.В. свідчать про високий рівень

розв’язання питань щодо впливу погодних умов на зміни в біології домінуючих

шкідників посівів ячменю ярого та впливу запропонованої системи захисту на

урожайність та структуру врожаю сільськогосподарської культури.

Дисертація написана діловою українською мовою з додержанням наукового

стилю представлення результатів досліджень. Робота характеризується єдністю

змісту, цілісністю, логічною послідовністю викладання матеріалу та

завершеністю.

За змістом, викладом матеріалу, структурою і висновками дисертаційне

дослідження повною мірою відповідає переліку напрямів дослідження

спеціальності 202 Захист і карантин рослин.

8. Дискусійні положення та зауваження по змісту дисертаційної

роботи. Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Чухрая Р.В., у цілому

необхідно також вказати на дискусійні положення та зауваження:

1) У першому розділі роботи під час опису систематичного положення видів

відмічено застосування застарілих таксонів;

2) У підрозділі 2.2 «Схема досліду» та/чи 2.3 «Методика проведення

досліджень», як на мене, автору слід було обґрунтувати використання в роботі

інсектицидів (Децис Ф Люкс 25 ЕС к.е та Децис профі 25 WG, в.г), які мають

однакову діючу речовину.

3) Для більш наглядного представлення матеріалів підрозділу 3.3

«Фенологічні календарі розвитку домінуючих шкідників ячменю ярого

впродовж досліджень» було б доцільно в Додатках надати стандартні

фенологічні календарі шкідників.

4) В підрозділі 4.1 «Передпосівна обробка насіння Hordeum vulgare, як

основний спосіб захисту культури від фітофагів в початкові фази росту», на мою

думку, слід було розглядати тривалість захисної дії препаратів не лише відносно

фази «появи сходів», а і від строків посіву ячменю.

5) Окрім того, у підрозділі 4.1, як на мене, слід було приділити певну увагу

впливу обробки насіння на шкідливість ґрунтових шкідників (дротяників і

несправжніх дротяників).

6) Назва підрозділу 4.2.1. «Шкідники ячменю ярого з колюче-сисним

ротовим апаратом, як переносники вірусних хвороб», на мою думку, не зовсім

відображає зміст досліджень, так як в ньому розглядається вплив запропонованої

системи захисту на поширеність вірусних хвороб для яких ці шкідники є

переносниками. Більш коректною є назва «Вплив системи захисту ячменю від

шкідників з колюче-сисним ротовим апаратом на поширеність і розвиток

вірусних хвороб».

Однак, висловлені зауваження не впливають на позитивне враження від

роботи та не знижують наукову і практичну значимості дослідження. Дисертація

є оригінальним, самостійним дослідженням з актуальної проблеми розробки

систем захисту ячменю ярого в умовах зміни клімату та пов’язаних з ними

змінами в ентомокомплексах ценозу культури з метою підвищення врожайності

посівів і якості зерна.

9. Загальний висновок. Дисертаційну роботу подано у вигляді спеціально

підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису. Всі наукові

результати, які викладено в дисертаційній роботі та виносяться на захист,

автором отримані самостійно, із дотриманням принципів академічної

доброчесності. Із опублікованих наукових праць у дисертації використано лише

ті положення, ідеї та висновки, що є власним доробком автора.

Зміст дисертації відповідає визначеній меті, яку досягнуто, поставлені

здобувачем наукові завдання – вирішені повністю. Робота містить науково

обґрунтовані результати проведених досліджень, що характеризуються

науковою новизною та мають істотне значення для галузі знань 20 Аграрні науки

та продовольство і в сукупності вирішують важливе науково-практичне завдання

удосконалення системи захисту ячменю ярого в Правобережному Лісостепу

України. Наукові положення, висновки і рекомендації повністю обґрунтовані й

аргументовані та отримали необхідну апробацію на науково-практичних

конференціях. У публікаціях здобувача знайшли відображення всі положення

дисертаційного дослідження. Структура і обсяг роботи відповідають чинним

вимогам.

Дисертаційна робота відповідає спеціальності 202 Захист і карантин рослин

та вимогам п. 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами) і Вимогам до оформлення

дисертації, затвердженими Наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (зі

змінами), а її автор – Чухрай Роман Васильович – заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії в галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство за

спеціальністю 202 Захист і карантин рослин.
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